REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Caio Augusto de Carvalho, funcionário
dedicado e compromissado da Secretaria
de Cultura de Santo André. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Caio Augusto de Carvalho, nascido em 12 de fevereiro de 1972 nasceu e foi morador de
Santo André durante toda sua vida. Ingressou na como funcionário da Prefeitura em 1990,
na Secretaria de Serviços Urbanos, mas acabou desenvolvendo toda sua carreira vinculado
a ações culturais e à Secretaria de Cultura. Teve também uma passagem na Secretaria de
Saúde, tendo trabalhado na Fundação de Assistência à Infância de Santo André (FAISA).

Sua atuação na Secretaria de Cultura passou por diversos cargos, funções e
responsabilidades nos mais de 20 anos em que se dedicou a essa área de atuação, tendo
sido secretário adjunto da pasta. Também foi membro de diversos conselhos da cidade,
como o da Cultura, o da Criança e do Adolescente e o do Patrimônio Histórico
(COMDEPHAPAASA).

O trabalho de Caio Augusto de Carvalho não se limitou ao cumprimento de necessidades
burocráticas. Pelo contrário, esteve presente na elaboração de projetos e de iniciativas dos
mais diversos espaços culturais e de formação da cidade de Santo André, com destaque
para a Casa da Palavra, a Casa do Olhar e a EMIA Aron Feldman, além de ter contribuído
com a administração da Banda Lira.

Sua atuação também foi conhecida pelo desenvolvimento e pelo auxílio na elaboração de
programas de fomento, tendo sido muito importante na implementação das Leis Aldir Blanc
e Paulo Gustavo, com especial trabalho nesse setor durante a pandemia da Covid-19. Mas
também esteve presente no fomento a escolas de samba e na participação de movimentos
de banda de punk e de rock.

Com passagem por diversos ramos da cultura andreense, sua morte chocou e sensibilizou a
toda a classe artística local. Será sempre lembrado por sua integridade, seu compromisso e
dedicação a esse setor tão fundamental de nosso município.

Nesse momento de dor, desejamos à família, companheiros de trabalho e amigos próximos
que permaneçam as boas lembranças, os momentos vividos juntos e a certeza de que seu
trabalho perdurará por muitos e muitos anos.

Desta forma, REQUEIRO a inclusão nos trabalhos desta Casa de VOTO DE PESAR  pelo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

falecimento de Caio Augusto de Carvalho, funcionário dedicado e compromissado da
Secretaria de Cultura de Santo André.

 1) Ricardo Alvarez - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T08:48:10-0300

		2025-05-13T08:49:53-0300

		2025-05-13T09:03:38-0300

		2025-05-13T09:16:41-0300

		2025-05-13T09:22:28-0300

		2025-05-13T09:27:38-0300

		2025-05-13T09:35:09-0300

		2025-05-13T09:47:10-0300

		2025-05-13T09:53:45-0300

		2025-05-13T11:03:16-0300

		2025-05-13T11:05:44-0300

		2025-05-13T11:09:51-0300

		2025-05-13T11:13:16-0300

		2025-05-13T12:14:38-0300

		2025-05-13T12:15:07-0300

		2025-05-13T12:25:06-0300

		2025-05-13T12:39:02-0300

		2025-05-13T13:01:21-0300

		2025-05-14T15:01:47-0300

		2025-05-19T08:44:55-0300

		2025-05-20T13:00:25-0300